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Punkt 1: Budget 2021-2024, Børn, Familie og Ungeudvalget

19/16967

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget fører en afsluttende drøftelse af omprioriteringskataloget inkl.
anlægsønsker, så udvalget til juni kan godkende det samlede omprioriteringskatalog samt indstille dette til første
behandling i økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af de foregående måneders drøftelser af forslag til
omprioriteringskatalog. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til finansieringsforslag, til businesscases, evt.
aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter viser nuværende status for udvalgets arbejde med
omprioriteringskataloget.
 
I lyset af den økonomiske situation - samt at der til tidligere budgetprocesser allerede er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker - er det besluttet af økonomiudvalget, at eventuelle udvidelsesforslag og ønsker
fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
I budgetarbejdet indgår business-cases med kort tilbagebetalingstid (op til 4 år), og business-cases med længere
tilbagebetalingstider end 4 år.
 
Udvalget fastlægger således oplæg til deres sidste behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni. Fagudvalgets
bilag til budgetforslag er derfor også kun i udkast frem til den endelige version til junimødet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets rammeudmelding af 18. marts 2020 er udgangspunkt for fagudvalgenes videre arbejde.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen med følgende tilføjelser:
 
Udvalget anerkender, at der allerede er en høj produktivitet på børneområdet, herunder i skolerne og i PPR. Udvalget har
opmærksomhed på, at hvis de foreslåede finansieringsforslag på skoleområdet og i Familier og Sundhed vedtages, vil
forudsætningerne for det tidligere vedtagne reformprogram om videreudvikling af Stærke fællesskaber med plads til
forskellighed i almenmiljøet ikke længere være til stede. Det er udvalgets vurdering at gennemførsel af besparelserne vil
have afgørende betydning for muligheden for at kunne gennemføre reformprogrammet.
 
Udvalget beder forvaltningen om til udvalgets møde i juni 2020 og til brug for budgetprocessen 2021 – 2024, at udarbejde
et aktivitetsudvidelsesforslag vedr. et NEST-inspireret tilbud i Hillerød Kommune.
 
Udvalget beder desuden forvaltningen om til udvalgets møde i juni 2020 at fremlægge et beslutningsoplæg om den
fremtidige organisering af Hillerød Kommunes 10. klassestilbud. Beslutningsoplægget skal omfatte konsekvenser ved den
nuværende organisering (10. klasseskolen og kombineret 10. klasse på erhvervsskoler) henholdsvis en organisering, hvor
det fulde 10. klassetilbud er placeret på en erhvervsskole.
Udvalget drøftede takster for specialundervisningstilbud og beder forvaltningen om at udarbejde to forslag til takster for
2021, henholdsvis med og uden pris- og lønfremskrivning, inden oktober 2020.

Bilag

Finansieringsforslag 2021-2024 BFU maj

Aktivitetsudvidelsesforslag 2021-2024 BFU maj



Anlægsønsker 2021-2024 BFU - maj



Punkt 2: Elevtalsprognose 2020 og kapacitet på skoleområdet

20/4754

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet:

1. tager oplægget om elevtalsprognose 2020 og kapacitet i skoledistrikterne til efterretning
2. godkender forvaltningens oplæg til den videre proces for arbejdet med at skabe balance mellem kapacitet og behov

i skoledistrikterne, herunder særligt i forhold til Sophienborgskolen og Hillerød Vest Skolen, afdeling Ålholm og
3. godkender at den overskydende kapacitet på Hillerød Vest Skolen, afdeling Alsønderup skal søges anvendt til

specialtilbud.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Børn, Familie og Ungeudvalget, økonomiudvalget og byrådet kan have en
indledende drøftelse af og stillingtagen til kommende mangel på kapacitet i Hillerød Kommunes skolevæsen på baggrund
af elevtalsprognosen udarbejdet i marts 2020.
 
Sagens baggrund
I 2018 blev spørgsmålet om elevtalsprognose set ift. skolernes kapacitet og skoledistrikter behandlet i to faser:
 
Fase 1 behandlede hvilke skoledistrikter Frederiksbro og Ullerød Nord skulle placeres i, samt mindre justeringer af
distriktsgrænser. Fase 1 blev afsluttet ved politisk behandling den 27. juni 2018, hvor byrådet besluttede fortsat at placere
Frederiksbro i Ålholm-distriktet, fortsat at placere Ullerød Nord i Sophienborg-distriktet og derudover en mindre
distriktsændring for to adresser.
 
Fase 2 behandlede skoledistrikter for Frederiksborg Byskole og Hanebjerg Skole, samt placering af Favrholm i
skoledistrikt. Byrådet besluttede den 27. november 2019 at imødekomme de forventede kapacitetsudfordringer på
Frederiksborg Byskole, ved at samle hele Favrholm i Brødeskov-distriktet og besluttede samtidig, at Frederiksborg
Byskole fra august 2021 udelukkende kan optage elever fra eget skoledistrikt i børnehaveklassen, dog med en
overgangsbestemmelse om at søskende til nuværende distriktskrydsende elever kan optages til og med skoleåret 2024/25.
Disse ændringer skabte balance på Frederiksborg Byskole i hele prognoseperioden.
 
Ud over disse to faser så viste elevtalsprognose 2019 en forventning om mangel på kapacitet i Ålholm-distriktet fra august
2024 og mangel på kapacitet i Sophienborg-distriktet fra august 2022. Børn, Familie og Ungeudvalget blev den 5.
december 2019 præsenteret for seks mulige løsningsforslag på de udfordringer. Børn, Familie og Ungeudvalget besluttede
at genoptage drøftelsen af mulige konsekvenser for den fremtidige kapacitet i foråret 2020, når den nye
befolkningsprognose forelå, og derudover at have en involverende proces omkring løsningen af kapacitetsudfordringerne i
Sophienborg- og Ålholm-distrikterne.
Den involverende proces er blevet udsat pga. de særlige forhold som følge af coronapandemien.
 
Elevtalsprognosen for 2020 er nu udarbejdet, og nærværende sag vil gennemgå forventningerne til balancen mellem
behov og kapacitet i skoledistrikterne på baggrund af den nye elevtalsprognose.
 
Elevtalsprognose 2020
Elevtalsprognose 2020 er udarbejdet på baggrund af befolkningsprognosen for 2020. Grundlaget for elevtalsprognosen er
det forventede antal elever og klasser i det kommende skoleår, som fremskrives under hensyntagen til en række
skolespecifikke parametre. Disse skolespecifikke parametre er historikken for privatskoleandelen, tidlig/udsat skolestart
samt distriktskrydsende elever set over en treårig periode. Derudover inddrager prognoseprogrammet historikken for
”fastholdelse” af eleverne i de konkrete distrikter, i beregningen af det forventede antal elever og klasser. Der er altid
prognoseusikkerhed, og den aktuelle situation som følge af covid-19 kan betyde, at der er yderligere usikkerhed i
prognosen. Forudsætningerne for elevtalsprognosen er nærmere beskrevet i baggrundsnotatet, som er vedlagt som bilag 1.
 
I tabel 1 i baggrundsnotatet sammenlignes elevtalsprognose 2019 og elevtalsprognose 2020. Denne sammenligning viser,
at der på tværs af skoledistrikterne er en nedgang i det forventede antal klasser fra elevtalsprognose 2019 til
elevtalsprognose 2020, og konkret er der en forventning om 4,7 % færre klasser i elevtalsprognose 2020 end i
elevtalsprognose 2019 set over hele prognoseperioden. Denne forskel skyldes blandt andet, at der er sket en teknisk
opdatering af prognoseprogrammet, som har medført en ændring i den forventede aldersfordeling i nybyggeri. Dette
betyder, at når programmet beregner effekten af tilflyttere, så er færre af tilflytterne i skolealderen, hvilket giver udslag i
færre forventede klasser i prognosen.



 
Ved at sammenholde det forventede antal klasser fra elevtalsprognose 2020 og kapaciteten på skolerne, er det muligt at få
et overblik over på hvilke skoler og i hvilke skoleår, der forventes at opstå mangel på kapacitet. Mangel på kapacitet
betyder, at der i elevtalsprognosen forventes flere klasser, end der er klasselokaler tilgængelige på skolen. Et sådant
overblik fremgår af tabel 2 i baggrundsnotatet. Baggrundsnotatet indeholder også de forventede antal klasser opdelt på
distriktsniveau i tabel 3-16.
Overblikket viser, at der er balance eller overskydende kapacitet i hele prognoseperioden i elleve af de fjorten
afdelingsområder, som skoledistrikterne består af, og at der opstår mangel på kapacitet i tre af områderne /
skoledistrikterne i løbet af prognoseperioden.
 
I Brødeskov-distriktet forventes der en mangel på kapacitet fra august 2028 på et klasselokale, som året efter stiger til to
klasselokaler, og det bemærkes, at boliger i et eventuelt stadionkvarter ikke indgår i prognosen.
I Ålholm-distriktet forventes en mangel på kapacitet fra august 2024 på et klasselokale. Denne mangel på kapacitet
forventes at fortsætte resten af prognoseperioden, dog i et skoleår med en mangel på kapacitet på to klasselokaler og i to
skoleår med balance i distriktet.
I Sophienborg-distriktet forventes mangel på kapacitet allerede fra august 2022 og resten af prognoseperioden. Denne
starter med at være på et klasselokale fra 2022, men bliver større i løbet af prognoseperioden, og slutter med at være på
syv klasselokaler i skoleåret 2030/31. Årsagen til manglen på kapacitet skyldes, at Sophienborgskolen ifølge prognosen
bliver tresporet i børnehaveklassen fra 2021.
 
I forhold til elevtalsprognose 2019 er der således stadig en forventning om mangel på kapacitet i Ålholm-distriktet og
Sophienborg-distriktet, som der skal tages stilling til. Derudover er der også stadig en forventning om mangel på kapacitet
i Brødeskov-distriktet sidst i prognoseperioden. Til gengæld fremgår det af elevtalsprognose 2020, at de beslutninger, der
blev truffet for at imødekomme de forventede kapacitetsudfordringer på Frederiksborg Byskole, har haft den ønskede
effekt, da der nu er forventning om overskydende kapacitet på Frederiksborg Byskole i hele prognoseperioden.
 
Forvaltningens oplæg til fremtidig behandling
Da der forventes at være mangel på kapacitet på Sophienborgskolen fra august 2022, anbefaler forvaltningen en politisk
beslutning om hvordan denne skal imødekommes, inden skoleindskrivningen til skoleåret 2022/23 starter i oktober 2021.
Forud for en politisk beslutning skal den tidligere besluttede involverende proces mellem Børn, Familie og Ungeudvalget
og skolebestyrelser desuden kunne gennemføres.
Det er derfor forvaltningens oplæg, at forvaltningen udarbejder løsningsforslag, som kan præsenteres for Børn, Familie og
Ungeudvalget og sendes i høring i oktober 2020. Det vil muliggøre, at løsningsforslagene kan behandles politisk efter
høring i februar 2021, og dermed nå at træde i kraft inden skoleindskrivningen starter i oktober. Samtidig vil det også
muliggøre, at eventuelle ændringer af skoledistrikter eller regler for skoleindskrivning kan indarbejdes i elevtalsprognose
2021, som udarbejdes i marts 2021. Forvaltningen vil foreslå, at der bliver inviteret til inspirationsmøde for byrådet om
skolekapacitet og skoledistrikter.
 
En del af de løsningsforslag, som blev præsenteret for Børn, Familie og Ungeudvalget den 5. december 2019 for at
imødekomme manglen på kapacitet i Sophienborg- og Ålholm-distrikterne på baggrund af elevtalsprognose 2019, bragte
den tilgængelige kapacitet i Alsønderup-distriktet i spil på forskellige måder. Desuden indgår et anlægsønske om samling
af de to matrikler under Hillerød Dagbehandlingsskole i Alsønderup i budgetprocessen for 2021-24.
Forvaltningen ser behov for en afklaring af, hvorvidt kapaciteten i Alsønderup stadig skal forsøges sat i spil i forhold til
almenundervisning, eller om Alsønderup-kapaciteten ikke vurderes at være en realistisk mulighed for løsning på
kapacitetsudfordringerne. Forvaltningen anbefaler, at kapaciteten i Alsønderup anvendes til specialtilbud, jævnfør
anlægsønsket i budgetproces 2021-24 om samling af de to matrikler under Hillerød Dagbehandlingsskole.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen, med bemærkning om, at der i forhold til pkt. 3 vedr. anvendelse af Hillerød Vest Skole,
afdeling Alsønderup, er tale om en afsøgende proces med inddragelse af relevante interessenter. Sagen sendes videre til
økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Baggrundsnotat



Punkt 3: Fastsættelse af kommunale måltal for 2021 for søgningen til
ungdomsuddannelser

19/6082

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning
2. Børn, Familie og Ungeudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende, at de lokale måltal for

Hillerød Kommune for 2021 for søgningen til ungdomsuddannelser fastsættes til 18 % for erhvervsuddannelser, 75
% for gymnasiale uddannelser og 7 % for øvrige.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på orientering til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt at Børn, Familie og
Ungeudvalget træffer beslutning om de lokale måltal for Hillerød Kommune for 2021 for søgning til
ungdomsuddannelserne direkte efter grundskolen.
 
Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen er forpligtet til hvert år at udarbejde lokale måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for
elever i 9. og 10. klasse, opdelt i tre kategorier: søgning til erhvervsuddannelser, gymnasiale uddannelser og øvrige.
Denne forpligtelse har afsæt i den politiske aftale ”Fra folkeskole til faglært – erhvervsuddannelser til fremtiden” af 22.
november 2018. Det overordnede formål med aftalen er at øge søgningen til erhvervsuddannelserne og øge andelen af
elever, der fuldfører deres erhvervsuddannelse. De lokale måltal er et af initiativerne for at opnå dette, da de skal
understøtte, at kommunerne arbejder aktivt for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne. De lokale måltal, der vedtages
af kommunalbestyrelsen, skal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammen med de aktuelle søgetal. Derudover
skal kommunen, hvis de aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne ligger under 10 procent, udarbejde og offentliggøre en
handlingsplan for, hvad kommunen vil gøre for at øge søgningen til erhvervsuddannelserne.
Den 29. maj 2019 besluttede byrådet de lokale måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for 2020 i Hillerød
Kommune. Disse blev fastsat til 18 % for erhvervsuddannelser, 75 % for gymnasiale uddannelser og 4 % for forberedende
grunduddannelser.
 
Søgningen til ungdomsuddannelser i Hillerød Kommune
I tabellen herunder er søgetallene til ungdomsuddannelserne for elever bosiddende i Hillerød Kommune oplistet for de
sidste tre år. Data stammer fra det elektroniske ansøgningssystem optagelse.dk, som er obligatorisk for elever fra 9. og 10.
klasse.
Som det fremgår af tabellen, så har en lidt større andel af eleverne bosiddende i Hillerød Kommune søgt ind på en
gymnasial uddannelse i 2020 end i 2019, og omvendt er der færre elever der har søgt ind på en erhvervsuddannelse i 2020
end i 2019. Dette er modsat udviklingen fra 2018 til 2019, hvor der skete et fald i søgningen til gymnasiale uddannelser
og en stigning i søgningen til erhvervsuddannelser. Søgetallet til erhvervsuddannelser for 2020 på 14,6 % er et stykke
under det lokale måltal i Hillerød Kommune for 2020 på 18 % og samtidig er søgningen til gymnasiale uddannelser i
2020 på 76,9 % en smule over måltallet for søgningen til gymnasiale uddannelser på 75 %. De lokale måltal for 2020 er
dermed ikke nået.
Da søgetallet til erhvervsuddannelser på trods af faldet i forhold til 2019 stadig ligger over 10 procent, skal Hillerød
Kommune ikke udarbejde og offentliggøre en handlingsplan for, hvordan søgningen øges.
 
Tabel 1: Søgning til ungdomsuddannelser for elever med bopæl i Hillerød Kommune

 Gymnasiale
uddannelser Erhvervsuddannelser Forberedende

Grunduddannelser og øvrige Øvrigt

2020 76,9 % 14,6 % 3,1 % 5,4 %

2019 76,5 % 15,6 % 4,0 % 3,9 %

2018 77,1 % 13,8 % 2,2 % 6,9 %
 
Der er fra 2019 ændret i kategoriseringen af de forskellige ungdomsuddannelser på grund af indføringen af den
forberedende grunduddannelse. Produktionsskoler, EGU, KUU og VUC hører nu under forberedende tilbud, hvor de før
2019 hørte under ”øvrigt”. De særligt tilrettelagte ungdomsuddannelser (STU) er fra 2019 også placeret sammen med de



forberedende grunduddannelser. Kategorien ”Øvrigt” omfatter i dag kun ungdomshøjskole, udlandsophold, arbejde og
andet.
 
Unges uddannelsesvalg
Der er mange faktorer, der påvirker unges uddannelsesvalg, men en af de vigtigste er forældrenes uddannelsesniveau. Der
er således adskillige undersøgelser og forskning, der viser, at forældrenes uddannelse spiller en stor rolle for deres børns
uddannelse. Forskningen peger samlet set på, at jo længere uddannelse forældrene har, jo større er sandsynligheden for at
barnet også kommer til at tage en længere uddannelse. Dette gør sig gældende for både dansk og udenlandsk data, og med
forskellige undersøgelsesmetoder. Derfor vil man forvente, at kommuner med en større andel af højtuddannede og en
lavere andel af faglærte, står over for en større udfordring i at påvirke de unges valg af uddannelse i retning af en høj
søgning til erhvervsuddannelserne, end kommuner med den omvendte fordeling.
I nedenstående tabel er data fra Danmarks Statistik om de 25-69 åriges højst gennemførte uddannelse i 2019 præsenteret
for både Hillerød Kommune og hele landet. Som det ses i tabellen, har en større andel af befolkningen i Hillerød
Kommune en videregående uddannelse sammenlignet med landsgennemsnittet, mens der til gengæld er er mindre del af
befolkningen, som har grundskole eller en erhvervsuddannelse som højest fuldførte uddannelse i Hillerød Kommune.
 
Tabel 2: Befolkningens højest fuldførte uddannelse, 25-69 årige

 
Da befolkningen i Hillerød Kommune har den viste uddannelsessammensætning, og denne i høj grad påvirker de unges
uddannelsesvalg, vil det alt andet lige være sværere for Hillerød Kommune at øge søgningen til erhvervsuddannelser, end
kommuner hvor befolkningen har en gennemsnitligt kortere uddannelse.
 
Forvaltningens anbefaling af lokale måltal for 2021
De lokale måltal for Hillerød Kommune for 2020 er ikke nået, og der er observeret et fald i andelen af elever, der søger en
erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse. Samtidig har befolkningen i Hillerød Kommune en
uddannelsessammensætning, som påvirker, hvor meget man kan forvente at øge søgningen til erhvervsuddannelserne. På
baggrund af dette, er det forvaltningens anbefaling at anvende de samme måltal i 2021 som i 2020, da de stadig anses for
at være ambitiøse og dog realistiske. Forvaltningen anbefaler derfor, at de lokale måltal for Hillerød Kommune for 2021
for søgningen til ungdomsuddannelser fastsættes til 18 % for erhvervsuddannelser, 75 % for gymnasiale uddannelser og 7
% for øvrige.
 
Yderligere tiltag for at øge andelen der søger erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen
Skolerne, UU og forvaltningen i Hillerød Kommune har igennem flere år arbejdet for at andelen, der søger direkte på
erhvervsuddannelse efter grundskolen, øges år for år.
Desuden skal det nævnes, at Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland i handleplanen for 2019-2020 har som
indsatsområde, at flere skal vælge en erhvervsuddannelse. Det skal ske igennem udvikling af læringsmiljøet og indholdet
på erhvervsuddannelserne og igennem udvikling af grundskolen. Der er løbende fokus på at etablere et tættere samarbejde
mellem grundskoleområdet og erhvervsuddannelserne end i dag, og når der foreligger konkrete aftaler, vil forvaltningen
orientere Børn, Familie og Ungeudvalget om dem.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)



Punkt 4: Folkeskolen som førstevalg

19/4838

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for at orientere Børn, Familie og Ungeudvalget om resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen om
skolevalg, der bl.a. undersøger forældrenes overvejelse ved valg af enten distriktsskole eller privat- eller friskole.
Spørgeskemaundersøgelsen er blevet gennemført blandt forældre til skolestartende børn i Hillerød Kommune.
 
Sagens baggrund
Hillerød Kommune har en høj andel af elever i privat- og friskoler (20,4% i 2018/2019) sammenlignet med landsplan
(16,9% i 2018/2019).
 
I udmøntningsplanen for 2019 lyder nr. 16: ”Vores folkeskoler er attraktive og bør være det naturlige førstevalg for endnu
flere familier. Vi inviterer vores skolebestyrelser og andre samarbejdspartnere til et samarbejde om, hvordan vi gør
folkeskolen til det naturlige førstevalg. Vores skoler har et højt fagligt niveau, et særligt fokus på at forbedre elevernes
niveau i matematik og byder det omgivende samfund indenfor gennem Åben Skole”.
 
Og nr. 17 lyder: ”Når vi ønsker folkeskolen som det naturlige førstevalg, vil Børne, Familie og Ungeudvalget,
forvaltningen og skolernes og dagtilbuddenes ledelser arbejde på en tæt sammenhæng mellem dagtilbud og skoler. En
styrket lokal tilknytning til skolen giver den bedst mulige overgang mellem dagtilbud og skole. Forældrene er velkomne i
vores folkeskoler, som ønsker at udvikle det forpligtende samarbejde mellem hjem og skole.  Vi glæder os over aktive
skolebestyrelser, og lægger stor vægt på det sociale liv om børnenes klasser og byder bidrag til debatter om skolens
udvikling velkommen”.
 
Folkeskolen som førstevalg er således en overordnet ramme for løbende kvalitetsudvikling på folkeskoleområdet i
Hillerød Kommune. Vi arbejder med folkeskolen som førstevalg gennem bl.a. et systematisk fokus på kvalitetsudvikling
på baggrund af viden og forskning samt analyse og opfølgning på pædagogiske data. Vi har også fokus på overgangen fra
dagtilbud til skole og arbejder systematisk med at formidle de gode fortællinger om folkeskolerne i Hillerød Kommune.
 
For at styrke vores vidensgrundlag om forældres overvejelser ved skolevalg er der blevet gennemført en
spørgeskemaundersøgelse.
 
Undersøgelsens baggrund og indhold
Spørgeskemaundersøgelsen er blevet gennemført i januar- februar 2020 for at øge viden i Hillerød Kommunes
skolevæsen om, hvad der skal til for at tiltrække flere af Hillerød Kommunes borgere til distriktsskolen. Undersøgelsen er
blevet gennemført blandt forældre, hvis børn skal starte i skole i august 2020.
Spørgeskemaet blev sendt via E-boks til 1.142 forældre til 526 børn. I alt har 352 forældre besvaret spørgeskemaet,
hvilket svarer til en svarprocent på 30,7 pct. Der er udarbejdet en rapport på baggrund af resultaterne af
spørgeskemaundersøgelsen (bilag 1).  I spørgeskemaundersøgelsen er forældrene blevet spurgt ind til følgende fem
emner:
 

1. Forældrenes socioøkonomiske baggrund
2. Valg af skoletype
3. Forældrenes egen oplevelse med skolegang
4. Forældrenes valg af skole på baggrund af faglighed, trivsel og skolen generelt
5. Benyttede informationskilder

 
Sammenfatning på rapportens resultater
Nedenfor er hovedkonklusionerne fra undersøgelsen beskrevet:

Forældrenes uddannelsesbaggrund og indkomstniveau har ingen indflydelse på valget af skoletype til deres barn
Overvejelser om valg af skole starter allerede, når barnet er 0-2 år for 44 % af forældrene og for 52 %, når barnet er
3-5 år. Man bør derfor overveje, om kommunikation og information om muligheder og skoletilbud i endnu højere
grad kan målrettes forældrene, når børnene går i daginstitution.



Mange forældre sikrer sig et frit skolevalg ved allerede tidligt at skrive deres barn op til en privatskole eller fri
grundskole (herefter benævnt privatskole).
Både forældre, der vælger folkeskole og privatskole vægter højt, at skolen har undervisning af høj kvalitet (68 %),
at der er ro i klassen (63 %), at der er et højt fagligt niveau hos lærerne (59 %) og at skolen har et godt
skole/hjemsamarbejde (57 %).
Når det gælder trivsel og dannelse lægger forældrene hovedsageligt vægt på, at skolen har fokus på trivsel (81 %),
at skolen arbejder meget målrettet med at undgå mobning (71%), at skolen har fokus på almen dannelse (65 %), og
at der er fokus på at gøre børnene selvstændige til at træffe deres egne valg (63 %). Der er dog forskellige
prioriteringer, alt efter om forældrene vælger folkeskole eller privatskole, hvor forældre der vælger folkeskole i
højere grad vægter trivsel, og forældre der vælger privatskole i højere grad vægter almen dannelse.
Når det gælder skolen generelt lægger forældrene primært vægt på, at skolen har ry for at være en god skole (74 %),
at der er kort afstand til skolen så barnet selv kan cykle eller mødes med venner (60 %), at skolen har et stærkt
socialt fokus (56 %), og at skolen ligger tættest på bopælen (51 %).
Det er tydeligt, at forældre, der vælger folkeskole i højere grad end forældre, der har valgt privatskole, gør det ud
fra geografisk placering og afstand samt at de har hørt godt om den lokale folkeskole. Men afstanden står ikke
alene. Forældrene ser også på, hvor barnets kammerater fra børnehaven skal gå i skole og om eventuelle søskende
går på skolen; jo flere sammenfald der er mellem disse faktorer, jo mere sandsynligt er det, at forældrene vælger
distriktsskolen. Forældrene har desuden fået et meget positivt indtryk gennem besøg på skolen og på
informationsmøder. Især mødet med skolens lærere, ledelse og skolens fysiske rammer har understøttet forældrene i
deres valg af folkeskole.

 
Der er desuden blevet gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt forældre i Hillerød Kommune, der har valgt at
flytte deres barn fra en folkeskole i Hillerød Kommune til en privatskole i løbet af de seneste 3 år. Undersøgelsens formål
er at øge viden i skolevæsnet om, hvilke faktorer, der er udslagsgivende, når forældre vælger at flytte deres barn fra en
folkeskole i Hillerød Kommune mhp. at fasholde flere børn og unge i Hillerød Kommunes folkeskoler. Denne
undersøgelse er blevet sammenfattet i skolevise rapporter, som skolernes ledelser har arbejdet med lokalt på de enkelte
distriktsskole.
 
Opfølgning på rapportens resultater
Rapporten om skolevalg viser, at forældrene træffer beslutning om skolevalg meget tidligt i barnets liv, hvilket
understreger, at opgaven med at gøre folkeskolen til det naturlige valg for flere familier i Hillerød Kommune løses bedst
på tværs af en række aktører, herunder dagtilbud, skoler, skolebestyrelser, forvaltning og det politiske niveau.
 
Alle distriktsskoler har modtaget rapporten skriftligt, men pga. den aktuelle situation med COVID-19 har det ikke været
muligt at drøfte rapporten i den samlede ledelsesgruppe på tværs af alle distriktsskolerne. Det vurderes, at det er
væsentligt, at skoleledelserne er med til at kvalificere rapportens resultater og hvordan Hillerød Kommunes samlede
skolevæsen anvender rapportens resultater. Børn, Familie og Ungeudvalget vil blive orienteret om opfølgningen på
rapportens resultater i september 2020.
Så snart rapporten har været drøftet af den samlede ledelsesgruppe samt afdelingschefgruppen, påtænkes en proces i
efteråret, hvor repræsentanter fra skoler og dagtilbud inviteres til at komme med forslag til, hvordan rapportens resultater
kan omsættes i praksis. Vi forventer at kunne fremlægge resultaterne fra denne proces for Børn, Familie og Ungeudvalget
ultimo 2020. Tidsrammen og indholdet for denne proces afhænger dog af udviklingen af den aktuelle situation og
muligheden for at kunne mødes.
 
Undersøgelsen indgår i arbejdet med at skabe attraktive folkeskoler i Hillerød Kommune. I efteråret gennemføres en
inddragende proces i forbindelse med revisionen af Hillerød Kommunes skolepolitik, hvor der inviteres til bred
inddragelse af skolernes repræsentanter, herunder skolernes medarbejdere.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Rapport om valg af skole



Punkt 5: Status på motion i skoledagen
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Indstilling
Direktionen indstiller, at BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen fremlÃ¦gges med henblik pÃ¥ at give BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget en status pÃ¥ arbejdet med at
implementere motion i skoledagen pÃ¥ HillerÃ¸d Kommunes folkeskoler.
Â 
Sagens baggrund
I forbindelse med folkeskolereformen blev det aftalt, at elever i folkeskolen skal bevÃ¦ge sig gennemsnitligt 45 minutter
hver skoledag for at fremme sundheden hos bÃ¸rn og unge samt understÃ¸tte motivation og lÃ¦ring i skolens fag.
Â 
Den 23. januar 2020 gennemfÃ¸rte Folketingets BÃ¸rne- og Undervisningsudvalg en Ã¥ben hÃ¸ring om udfordringerne
med at implementere motion i skoledagen og pÃ¥ baggrund af denne hÃ¸ring Ã¸nskede BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget
en orientering om status pÃ¥ arbejdet med at implementere motion og bevÃ¦gelse pÃ¥ folkeskolerne i HillerÃ¸d.
Â 
Af HillerÃ¸d Kommunes skolepolitik 2016-2020 indgÃ¥r varierede og praksisnÃ¦re undervisningsformer som et
indsatsomrÃ¥de, hvoraf motion og bevÃ¦gelse er et vÃ¦sentligt element. Skolepolitikken siger om retningen: â€�Alle
elever skal i gennemsnit deltage i 45 minutters bevÃ¦gelse som en del af en sammenhÃ¦ngende skoledagâ€�.
Â 
Opsamling pÃ¥ hÃ¸ring i Folketinget
HÃ¸ringen i BÃ¸rne- og Undervisningsudvalget i Folketinget havde til formÃ¥l at drÃ¸fte, hvorfor der er udfordringer
pÃ¥ landets folkeskoler med implementering af lovkravet om gennemsnitligt 45 minutters motion og bevÃ¦gelse i
skoledagen. HÃ¸ringen belyste, at der fÃ¸rst og fremmest er uklarhed om status pÃ¥ implementeringen af lovkravet og, at
mÃ¥let om 45 minutters bevÃ¦gelse ikke er nÃ¥et endnu.
Â 
Status pÃ¥ HillerÃ¸d Kommunes folkeskoler
For at belyse status pÃ¥ arbejdet med at implementere motion i skoledagen pÃ¥ HillerÃ¸d Kommunes folkeskoler har de
7 distriktsskoleledere samt lederen af 10. klasseskolen givet en kortfattet status. Overordnet set viser rundspÃ¸rgen blandt
skolelederne, at folkeskolerne i HillerÃ¸d Kommune er godt pÃ¥ vej med at skabe en varieret skoledag med bevÃ¦gelse.
Over halvdelen af skolerne oplever sig i overvejende grad tÃ¦t pÃ¥, eller i mÃ¥l, med at opnÃ¥ implementeringen af
gennemsnitligt 45 minutters bevÃ¦gelse i skoledagen, ligesom de fleste skoleledere vurderer, at deres medarbejdere har
kompetencerne til at stÃ¥ i spidsen for bevÃ¦gelse i skoledagen. I lighed med den nationale hÃ¸ring viser undersÃ¸gelsen
ogsÃ¥, at skolerne ikke er i mÃ¥l endnu. Folkeskolerne har forskellige erfaringer med at implementere bevÃ¦gelse i
skoledagen. Kornmarkskolen og HillerÃ¸dsholmskolen er idrÃ¦tsprofilskoler og andre skole har fx indfÃ¸rt
bevÃ¦gelsesdage i indskoling og pÃ¥ mellemtrinnet. Skolelederne peger pÃ¥ en rÃ¦kke forhold, der er nÃ¸dvendige for at
understÃ¸tte den fortsatte implementering af bevÃ¦gelse i skoledagen:

Et fortsat ledelsesfokus pÃ¥ bevÃ¦gelse i skoledagen
UnderstÃ¸ttelse af de organisatoriske rammer til at gennemfÃ¸re bevÃ¦gelse fx allokering af tid
Kompetenceudvikling af medarbejdere.

Â 
Alle HFOâ€™er er DGI-certificerede ift. idrÃ¦t, leg og bevÃ¦gelse og Skoleafdelingen er i dialog med DGI om et
partnerskab om understÃ¸ttelse af bevÃ¦gelse pÃ¥ folkeskolerne i HillerÃ¸d Kommune i skoleÃ¥ret 2020/21.

Retsgrundlag
Folkeskoleloven.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning i BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 6: Multipark/Street-Lab - bygherre, projektorganisering og budget
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Indstilling til møde i Børn, Familie og Ungeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget den 06-
05-2020
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende:
 
1.
a) Model 1: At det videre arbejde med at realisere en kommende multipark/Street-Lab sker med FrederiksborgCentret som
bygherre, såfremt FrederiksborgCentrets bestyrelse godkender dette
 
b) Model 2: At Hillerød Kommune er bygherre, hvis FrederiksborgCentrets bestyrelse ikke godkender model 1.
 
2.
At forvaltningen udarbejder et anlægsønske på kommunal medfinansiering på 4 mio. kr. i 2021, samt afledte
driftsomkostninger fra 2022 på ca. 3% af anlægssummen til forhandlinger om budget 2021-2024, til en multipark/Street-
lab.
 
Direktionen indstiller endvidere, at Børn, Familie og Ungeudvalget, samt Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen
om sagen til efterretning på deres udvalgsmøder i maj.

Sagsfremstilling
Historik
På baggrund af initiativ fra Multiparkforeningen blev der med budget 2019-2022, afsat midler til udarbejdelse af et
projektforslag til en multipark med skaterfaciliteter i Hillerød. I februar 2018 besluttede byrådet, at placeringen af en
kommende multipark skulle være på byggefeltet langs tennishallen i FrederiksborgCentrets område. I juni 2018 blev Idræt
og Sundhedsudvalget præsenteret for projektforslaget og bad om yderligere faseinddeling.
 
Ud fra den reviderede faseopdeling, som blev præsenteret på udvalgsmøde i august 2018, blev forslaget optaget på
idrætsinvesteringsplanen og der blev udarbejdet et anlægsønske til budget 2019-2022 på 12,7 mio. til en koldhal, et
mindre opvarmet område og et mindre udendørsareal.
 
Der blev ikke afsat midler til projektet, men i budgetaftale 2020-2023 pkt. 49 bad forligsparterne om, at der blev
udarbejdet et ”… levedygtigt og gennemførbart projekt”. Idræt og Sundhedsudvalget præciserede budgetteksten på
udvalgsmøde i december 2019, og bad forvaltningen om en ”… første fondskortlægning af et levedygtigt og
gennemførbart gadeidrætsprojekt ved FrederiksborgCentret”.
 
Multiparkforeningen udarbejdede herefter et alternativt idé- og skitseoplæg på en koldhal bygget af containere, som blev
præsenteret for Idræt og Sundhedsudvalget i februar 2020 sammen med en fondskortlægning - en vurdering af
mulighederne for fundraising af midler til multiparken. Forvaltningens vurdering var, at realiseringen af den beskrevne
Multipark/Street-lab vil kræve 30-50% kommunal finansiering.
 
Udvalget besluttede at arbejde videre med Multiparkforeningens idé om en hal bygget op af skibscontainere, som bakkes
op af en række brugergrupper og interessenter. Efterfølgende har Multiparkforeningen genberegnet budgettet, blandt andet
på baggrund af dialog med forvaltningen, inklusion af jordbundsundersøgelser og et opvarmet caféområde og foreningen
estimerer nu, at skibscontainerhallen kan realiseres for ca. 9,6 millioner kroner. Estimatet er fortsat baseret på et idé- og
skitseforslag, udarbejdet af en arkitekt for Multiparkforeningen, og det vil skulle udfoldes og præciseres i arbejdet med et
egentlig projektforslag.
 
Sideløbende med det skitserede forløb har der fortsat været udvikling af aktiviteterne i Street-lab, som nu har eksisteret i 3
år. Lejeaftalen om lokalerne på Milnersvej er forlænget til sommer 2021 (dog fortsat med opsigelsesvarsel fra 1. januar
2021 på 1 mdr.). Desuden har Multiparkforeningen arbejdet videre med forskellige mindre projekter på området ved
FrederiksborgCentret (støttet af fondsmidler), modtaget fondsmidler til indkøb af mobile skaterfaciliteter og 500.000 kr. i
fondsmidler som medfinansiering af en kommende multipark/Street-lab.
 
Model 1: FrederiksborgCentret som bygherre



FrederiksborgCentret er bygherre. FrederiksborgCentret samarbejder med Multiparkforeningen, i tæt dialog med Hillerød
Kommune, om alle faser i realisering, ibrugtagning og den efterfølgende drift af byggeriet.
 
Denne model er oplagt da den udpegede grund for en kommende Multipark/Street-Lab, ligger i det ledige byggefelt ved
tenniscentret i Frederiksborgcenterområdet og centret har, ifølge de vedtagne fondsvedtægter (§ 4) og deres drift- og
samarbejdsaftale med Hillerød Kommune, til opgave at udvide faciliteterne, udvikle og vedligeholde området.
 
Den færdige bygning vil derfor også formentlig skulle indgå i driftsaftalen mellem FrederiksborgCentret og Hillerød
Kommune.
 
Der har været indledende dialog med Multiparkforeningen og FrederiksborgCentrets direktør, som er positivt indstillede
over for et samarbejde med FrederiksborgCentret som bygherre. Hvis byrådet beslutter at arbejde videre med denne
model, skal sagen forelægges FrederiksborgCentrets bestyrelse til godkendelse.
 
Multiparkforeningen er pt. i dialog med den fond, der har doneret 500.000 kr. til foreningen, om hvorvidt midlerne kan
bruges til udarbejdelse af et projektforslag. Hvis den pågældende fond ikke er indforstået med dette, må arbejdet med
projektforslaget enten afvente kommunal finansiering (dvs. tidligst januar 2021) eller afvente, at der skaffes alternative
fondsmidler, som kan indgå i udarbejdelsen af et projektforslag.
 
Tids- og handleplan
Hvis byggeriet skal stå færdigt i 2021 – så der går så lidt tid som muligt for Street-lab mellem opsigelse fra det nuværende
lejemål (forventet juni 2021) og indflytning i ny hal, skal projektet startes op så hurtigt som muligt, således at bygherre
kan få myndighedsgodkendt et projekt, og gennemført et entrepriseudbud, allerede i indeværende år og dermed starte
byggeriet tidligt i 2021.
 
Dette sker bedst med Frederiksborgcenteret som bygherre (såfremt bestyrelsen godkender dette), da de dels vurderer at
have ressourcer til dette arbejde i indeværende år, dels fordi denne konstruktion vurderes, at have større sandsynlighed for
eventuel fondsfinansiering af udarbejdelsen af et projektforslag, hvilket er en forudsætning for at arbejdet med
projektforslaget kan påbegyndes i indeværende år.
 
Både Multiparkforening og forvaltning forventer at der kan indgås samarbejde med fonde om realiseringen af
projektforslaget. Udbud af et byggeprojekt kan dog ikke baseres på forventet samarbejde med fonde, men må
nødvendigvis baseres på kendt økonomi på udbudstidspunktet
 
Derfor vurderes en kommunal medfinansiering på mindst 4 mio. kr., kombineret med de midler, Multiparkforeningen
inden for en kort tidshorisont eventuelt kan rejse som medfinansiering, at være forudsætning for, at kunne lave et udbud i
indeværende år (baseret på et skalérbart projektforslag) - og dermed være klar med en færdig bygning i 2021.
 
Rådgivers opgave bliver således at udarbejde et fleksibelt og skalérbart projekt med en basisløsning (f.eks. en mindre
skibscontainerhal uden opvarmede arealer, toilet eller café), der kan gennemføres med den kommunale medfinansiering,
og som kan udvikles størrelses-, kvalitetsmæssigt og funktionelt i takt med eventuelle indgåelse af fondssamarbejder.
 
Model 2
Hillerød Kommune er bygherre. Hillerød Kommune samarbejder med Multiparkforeningen, FrederiksborgCentret og
andre interessenter, om alle faser i realisering af en multipark fra udarbejdelse af projektforslag til ibrugtagning af
byggeriet.
 
Projektet kan først starte op når og såfremt der afsættes midler med budget 2021-2024. Det vil formentlig betyde at Street-
lab vil mangle lokaler i en længere periode end med FrederiksborgCentret som bygherre.
Uanset valg af model vil Idræt og Sundhedsudvalget blive forelagt projektforlaget før eventuel realisering af dette.
Forslag til fremtidige ejerforhold, organisering af drift med videre vil ligeledes blive politisk behandling.
 
Vedr. fundraising og fondsmidler
Realiseringen af såvel det tidligere fremsatte projektforslag som Multiparkforeningens idé- og skitseforslag til en
skibscontainerhal forudsætter, at Multiparkforeningen kan tilvejebringe midler til medfinansiering.
 
Uanset projektmodel vil forvaltningen understøtte Multiparkforeningens arbejde med fundraising. Som fremlagt for Idræt
og Sundhedsudvalget den 4. februar 2020 vurderer forvaltningen, at der vil kunne fundraises til 50-70% af anlægssummen
og at multiparken dermed kræver kommunal medfinansiering på 30-50% af anlægssummen.
 
Vedrørende driftsomkostninger



Bygningen af en multipark vil, når hallen står færdig, medføre en driftsomkostning for Hillerød Kommune. Som det
fremgår af ovenstående, er der i den nuværende fase flere ubekendte med hensyn til det samlede byggebudget, og dermed
med hensyn til omfanget og karakteren af en kommende multipark.
 
I alle sager hvor der er usikkerhed om beregningen af den præcise driftsudgift, tager forvaltningen udgangspunkt i en
teoretisk driftsudgift på 3 % af anlægssummen, som blandt andet omhandler udgifter til rengøring, skatter og afgifter,
energiforbrug (el, vand og varme), indvendig vedligehold, udvendig vedligehold (tag, murværk med videre), udearealer,
tekniske installationer og serviceaftaler.
 
Det vil være en del af arbejdet med et nyt projektforslag at beregne de specifikke driftsomkostninger. Bygningen
forventes ikke at stå klar før ultimo 2021 og der skal derfor som udgangspunkt ikke afsættes driftsmidler før 2022.
 
Hvis visionerne omkring Street-lab som et forebyggende fællesskab skal videreføres og –udvikles vil det ud over
bygningsdrift kræve driftsmidler til professionel koordinering og understøttelse af aktiviteter og fælleskab i multihallen.
Derfor er der for nu et aktivitetsudvidelsesforslag under udarbejdelse af Børn, Familie og Ungeudvalget om fortsat
tilførsel af 200.000 kr. årligt til Basen til udvikling af Street-lab og den sociokulturelle landsby, som Street-Lab er en del
af.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvens i indeværende år.
 
Hvis indstillingen godkendes, udarbejdes et anlægsønske om 4 mio. kr. i 2021 til budget 2021-2024.
Multiparkforeningen kan på nuværende tidspunkt medfinansiere et byggeprojekt med 500.000 kr.
Multiparkforeningen arbejder fortsat aktivt med fundraising til projektet.
Det er usikkert på nuværende tidspunkt, hvor mange midler foreningen vil kunne rejse til at medfinansiere et
byggeprojekt, og derfor usikkert, hvor stor den samlede byggesum vil være.
Det er i forlængelse heraf også usikkert, som nævnt i sagen, om økonomien rækker til at realisere foreningens skitse til en
skibscontainerbygning, eller om der må findes en anden løsning. Men målet er en skibscontainerbygning uanset
bygherremodel.
En multipark vil medføre driftsomkostninger for Hillerød Kommune. Forvaltningen regner med en driftomkostning på
3% af anlægssummen.
Det midlertidige husleje tilskud på 125.000 kr. (netto) til Street-Lab er bevilget til og med 2020. Der vil indgå et
aktivitetsudvidelsesforslag til budget 2021-24 på huslejestilskud til og med juni 2021.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 31-03-2020
Udvalget godkendte indstillingen under forudsætning af, at projektforslaget finansieres af de tildelte fondsmidler og
sender sagen videre til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.

Beslutning i økonomiudvalget den 22-04-2020
Økonomiudvalgte godkendte Idræt og Sundhedsudvalgets indstilling og sender sagen videre til byrådet.
 
Mette Thiesen (D) stemte imod.
 
Afbud: Christina Thorholm (B)
 
Stedfortræder: Jørgen Suhr (B)
 

Beslutning i byrådet den 29-04-2020
Tue Tortzen (Ø) stillede følgende forslag, der blev sat til afstemning:
 
”Byrådet beslutter at se på en bevilling i 2020, når det er klart, hvor mange at de fremrykkede anlægsarbejder, der kan
gennemføres.”
 
1 stemte for: Ø
26 stemte imod: A, B, C, D, F, O, V
 
Forslaget blev ikke vedtaget.
 



Borgmesteren satte følgende forslag til afstemning:
 
”Byrådet beslutter ved budgetopfølgningerne at følge gennemførelsen af de besluttede anlægsfremrykninger og vurdere
dette projekt og andre projekters muligheder i det lys.”
 
26 stemte for: A, B, C, F, O, V, Ø
1 stemte imod: D
 
Forslaget blev vedtaget.
 
Derefter satte Borgmesteren økonomiudvalgets indstilling til afstemning:
 
26 stemte for: A, B, C, F, O, V, Ø
1 stemte imod: D
 
Indstillingen blev vedtaget.

Supplerende sagsfremstilling efter mødet i byrådet den 29-04-2020
Denne sag er på udvalgenes dagsorden, da byrådet den 29. april 2020 har besluttet at sende sagen til orientering i Børn,
Familie og Ungeudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 7: Samtænkning af plejehjem og daginstitution i Favrholm –
anlægsbevilling og igangsætning

19/7198

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende at:

1. anlægsbevillingen på 1 mio. kr., der tidligere er afsat på XA-0000001805 til planlægning af plejehjem og
”Fremtidens boliger for ældre”, anvendes til planlægning af plejeboliger, dagtilbud m.m. i Favrholm i samarbejde
med OK-Fonden og løbende rådgivning under projektets gennemførelse.

 
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget
og byrådet at beslutte at:

1. forvaltningen igangsætter visions- og planlægningsproces for byggeri af plejeboliger, dagtilbud m.m. i Favrholm i
samarbejde med bygherrerådgiver og OK-fonden, med henblik på at fremlægge anlægsønske til budget 2022-2025.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at igangsætte en visions- og planlægningsproces for byggeri af plejeboliger, dagtilbud m.m. i
Favrholm, der skal lede frem til et anlægsønske til budget 2022-2025, hvor byrådet skal træffe endelig beslutning om
byggeriet.
 
Baggrund
Den 18. december 2019 besluttede byrådet, at forvaltningen skal arbejde videre med at samtænke og etablere en
fælleszone mellem plejehjem, daginstitution og evt. øvrige kommunale funktioner, ved opførelsen af det kommende
plejehjem og dagtilbud mm. i Favrholm. Desuden besluttede byrådet, at Hillerød Kommune ønsker plejehjemmet opført
som selvejende institution med driftsoverenskomst (almene plejeboliger) i samarbejde med OK-Fonden.
 
Bevilling
I anlægsplanen er der afsat 1 mio. kr. til planlægning af plejehjem og til strategien ”Fremtidens boliger for ældre”.
Midlerne er frigivet den 31. maj 2017 men endnu ikke brugt.
 
Da strategien ”Fremtidens boliger for ældre” bl.a. omhandler mulighed for fællesskaber mellem plejehjem, seniorboliger
og øvrige kommunale og/eller private tilbud (daginstitution, kulturtilbud, café m.m.) og det omgivende lokalsamfund, er
det oplagt at anvende bevillingen til byggeriet i Favrholm. Der anmodes om politisk godkendelse af dette.
 
Bevillingen vil blive brugt til finansiering af bygherrerådgivning dels i visions- og planlægningsfasen, dels under
byggeriets gennemførelse.
 
Bygherrerådgivning
I visions- og planlægningsfasen skal rådgiveren i samarbejde med Hillerød Kommune og OK-Fonden udarbejde
beslutningsgrundlaget for projektet, herunder afklare placering, planlægge og gennemføre en række workshops for
brugere og interessenter, udarbejde visionsdokument og tegningsmateriale, som illustrerer mulighederne i byggeriet, og
udarbejde økonomisk overslag.
 
De nævnte elementer vil indgå i det endelige beslutningsgrundlag, som også vil omfatte økonomien vedrørende
grundkapitalindskud, serviceareal mv. Det endelige beslutningsgrundlag vil indgå som et anlægsønske til processen
vedrørende budget 2022-2025.
 
Rådgivningsydelsen under byggeriets gennemførelse afhænger af, hvordan projektet struktureres/deles mellem Hillerød
Kommune og OK-Fonden. Dette afklares under visions- og planlægningsfasen.
 
Inddragelse
I den foreløbige planlægning vil det politiske niveau møde projektet to gange inden fremlæggelse af anlægsønsket:

I perioden oktober-november 2020 vil der blive gennemført høringsarrangement og workshopforløb med deltagelse
af bl.a. interesseorganisationer



Primo 2021 vil de berørte fagudvalg, økonomiudvalget og byrådet få forelagt det udarbejdede materiale med
henblik på at tage stilling til evt. forhold, der er nødvendige for udarbejdelse af anlægsønsket.

Retsgrundlag
Kommunestyrelseslovens § 40, stk. 2.

Økonomi
I anlægsplanen er afsat 1 mio. kr. på XA-0000001805 til planlægning af plejehjem og ”Fremtidens boliger for ældre”.
Midlerne er frigivet den 31. maj 2017 men endnu ikke brugt. Det indstilles at justere formålet med hovedparten af
bevillingen, så den kan bruges til et projekt, der går på tværs af ældreområdet og børneområdet mm.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og besluttede, at der til økonomiudvalgets møde skal ligge et notat om anvendelsen af
midlerne. Udvalget sender sagen videre til økonomudvalget og byrådet.



Punkt 8: Forhøjelse af deponering i forbindelse med byggeri i Gadevang
Asyl

20/6887

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget:

1. drøfter henvendelsen fra Gadevang Asyl og beslutter, at formanden for udvalget og forvaltningen går i dialog med
bestyrelsen fra Gadevang Asyl med henblik på at afsøge muligheder for kapacitetsudvidelse inden for eksisterende
rammer.

2. tager sagen op efter dialogen med Gadevang Asyl med henblik på at beslutte, om forvaltningen skal udarbejde et
aktivitetsudvidelsesforslag til budget 2021 – 2024.

Sagsfremstilling
Den selvejende institution Gadevang Asyl har den 23. marts 2020 henvendt sig til forvaltningen og meddelt, at de ikke
kan få økonomien til at slå til i forbindelse med den tilbygning, de har projekteret. De beder nu om en forhøjelse af den
kommunale garanti på 1,2 mio.kr. svarende til det lån, som de yderligere skal optage.
 
Henvendelsen fra Gadevang Asyl med forklaring på fordyrelsen er vedhæftet. Forklaring er, at en række udgifter ikke var
medtaget i de beregninger, som lå til grund for projektet, fx inventar, krybberum og personaletoilet. Herudover har der
været ekstra udgifter som følge af manglende forundersøgelser. Det drejer sig fx om forstærkning af fundamenter,
omlægning af ledninger og terrænarbejder for at få niveaufri adgang, som er et lovkrav.
 
Baggrunden for udvidelsen er, at Gadevang Asyl ønsker en tilbygning til det eksisterende hus.
 
Hillerød Kommune vedtog i efteråret 2017, i forbindelse med budget 2018 – 2021, et aktivitetsudvidelsesforslag, som
indebar, at kommunen skulle foretage en deponering i forbindelse med udbygningen på ca. 1,8 mio. kr. Herudover indgik
udgifter til det ekstra tilskud, Asylet skulle have til at honorere renter og afdrag.
 
I juni 2018 holdt forvaltningen et møde med ledelsen fra Gadevang Asyl samt deres arkitekt / rådgiver og rådgivende
ingeniør. Her oplyste Gadevang Asyl, at bestyrelsen havde valgt at placere tilbygningen så den vender ind mod kirkens
areal. Denne placering gjorde, at man kom tættere end 15 meter fra skel mod kirken, hvilket medførte at Fredningsnævnet
skulle i dialog med kirken om opførelse og bygningens udseende. Forventet sagsbehandlingstid i Fedningsnævnet var
mindst tre måneder.
 
Herudover har der været forskellige forhold som skulle på plads inden byggeansøgning kunne behandles, fx nedlæggelse
af gammel kirkesti grundet placering på grunden, som skulle søges hos en privat fond som ejer jord ved siden af asylet,
parkeringsforhold der skulle formaliseres mv.
 
Samlet set har dette betydet en forsinkelse ift. muligheden for at behandle en byggeansøgning.
 
I sommeren 2019 henvendte Asylet sig igen, idet projektet var blevet 180 t.kr. dyrere i anlæg og derfor bad de om en
forhøjelse af den kommunale garanti med de 180 t.kr. Dette blev godkendt i budgetopfølgning 2 2019.
 
Gadevang Asyl havde oprindelig afsat 1,8 mio. kr. til hele byggesagen på 100 m2 – det er 18.000 pr m2.
 
Der ønskes nu yderligere en forhøjelse af den kommunale garanti på kr. 1,2 mio. kr. for at få midler til at fuldføre
byggeriet. Det betyder, at udbygningen nu koster 30.000 pr. m2. Forvaltningens vurdering er, at dette ligger lidt over det
niveau, som kommunen normalt lægger til grund, når der bygges dagtilbud.
 
Behov for kapacitetsudvidelse:
Dagtilbudsprognosen 2020 viser at der er et behov for flere pladser i Gadevang. Det drejer sig primært om
børnehavepladser, hvor der ses et behov for op mod 12 pladser frem mod 2024. Tallene ændrer sig ikke i overslagsårene.
 
Til sammenligning sagde dagtilbudsprognosen for 2018 at der ville være et behov for 6 ekstra vuggestuepladser og 6
ekstra børnehavepladser frem mod 2027.
 



Det anses i denne forbindelse for mere enkelt at håndtere et øget behov for børnehavepladser, end vuggestuepladser. I den
forbindelse hæfter forvaltningen sig ved at Gadevang Asyl:
 

råder over to huse, der er beliggende på samme matrikel.  Det ene hus anvendes til integreret daginstitution, det
andet hus anvendes til HFO og klub. Aktuelt benyttes det sidstnævnte hus ikke før kl 13.30, idet børnene er i skole.
Fra kl. 13.30 – 15.30 kommer børnene til Gadevang Asyl efterhånden som skoledagen slutter.
starter de kommende skolestartere i HFO den 1. august, mens de starter 1. maj de øvrige HFO’er i kommunen. Hvis
HFO start rykkes til den 1. maj, vil det give mere plads til børnehavebørn i de lokaler som er afsat til dette.
at der tidligere har været skovgruppe som aflastede børnehaven. Gadevang Asyl har meget store udearealer og let
adgang til skov. En sådan gruppe bør derfor kunne etableres igen.

 
Samlet set ser forvaltningen ikke at alle muligheder for at rumme flere børn i Gadevang Asyl er udtømte.
 
Gadevang Asyl har ikke tidligere været enig i denne vurdering, men forvaltningen foreslår at dialogen genoptages, set i
lyset af den nye dagtilbudsprognose og kommunens generelle fokus på at bruge m2 til flere formål.
 
I forlængelse af ovenstående, anbefaler forvaltningen at der er dialog om følgende:

justere struktur og pædagogisk praksis, med henblik på at udnytte kapaciteten i husene mere optimalt, så begge
huse kan komme i anvendelse hele dagen. De pædagogiske konsulenter vil kunne bidrage til en sådan proces, som
det er sket i andre institutioner.
de kommende skolestartere fra daginstitutionen i Gadevang Asyl starter i HFO den 1. maj. Dette vil skabe
yderligere plads i det hus der primært anvendes til integreret daginstitution.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Hvis der senere skal udarbejdes et aktivitetsudvidelsesforslag til budget
2021-2024, og forslaget prioriteres, vil det med de nuværende priser have en likviditetseffekt på 1,2 mio.kr. samt årlige
udgifter til afdrag og renter. Såfremt forslaget ikke skal indgå i Budget 2021-2024, vil de tidligere deponerede midler
kunne frigives. Dette vil medføre en likviditetsforøgelse af kommunekassen på ca. 1,8 mio. kr.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget fik forelagt opdaterede tal fra pladsanvisningen, som viste, at der ikke er overensstemmelse mellem prognosen
for 2020 og det faktisk antal indmeldte børn i Gadevang Asyl, for så vidt angår vuggestuebørn. Ved udgangen af 2020 er
der 7 vuggestuebørn mere end den beregnede kapacitet. På den baggrund besluttede udvalget, at forvaltningen udarbejder
et aktivitetsudvidelsesforslag til brug for budgetprocessen 2021 – 2024.

Bilag

Henvendelse fra Gadevang Asyl

Gadevang Asyl økonomi efter tilbudsindhentning



Punkt 9: Eventuelt tilbagebetaling af frokostordning

20/7405

Indstilling
Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget beslutter at fastholde betaling for frokostordning i dagtilbud i
nedlukningsperioden.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for at Børn, Familie og Ungeudvalget kan tage stilling til eventuel tilbagebetaling af råvarepris i
forbindelse med manglende frokostordning under nedlukningen i dagtilbud.
 
På møde i Børn, Familie og Ungeudvalget den 24. april bad udvalget forvaltningen give en ”vurdering af de økonomiske
omkostninger, hvis forældre skulle kompenseres for den manglende frokostordning i dagtilbud (råvarer) under
nedlukningen.”
 
Forældre betaler i dag kr. 749 for frokostordning. Hovedparten af denne betaling går til lønudgifter til
køkkenmedarbejdere og kr. 225 til råvarer.
 
Hillerød Kommune har haft færre udgifter til råvarer i perioden inden genåbning, hvor kun et mindre antal børn blev
passet i nødpasning. Man kan derfor vælge at råvareprisen skal tilbagebetales til forældrene.
 
I genåbningsperioden har Hillerød Kommune samtidig haft ekstra udgifter i form af ansættelse af praktiske medhjælpere,
leje af telte, opsætning af ekstra håndvaske på legepladser mv.
 
Regeringen har indgået aftale med samtlige partier i folketinget om, at kommunale udgifter til reduceret forældrebetaling
skal indgå i en samlet opgørelse af merudgifter forbundet med genåbning af dagtilbud og SFO.
 
Den nye aftale fastslår, at merudgifter forbundet med genåbning af dagtilbud, SFO mv., herunder reduktion i
forældrebetaling, vil indgå i en samlet forhandling med KL og Danske Regioner omkring COVID19-relaterede udgifter.
Det fremgår endvidere af aftalen, at kompensationen gives til kommunerne under et og ikke til den enkelte kommune,
som en 1:1 kompensation. Opmærksomheden henledes på at der ikke kompenseres for ekstraudgifter i
nedlukningsperioden.
 
Hvis råvareprisen for nedlukningsperioden skal tilbagebetales, kræver det en manuel gennemgang af betalinger og
kodning i institutionssystemet, for at finde ud af hvilke forældre der skal have penge tilbage og sørge for at udbetaling
sker. Der skal her tages højde for at perioden for nedlukning var delt over to måneder, at der er dagtilbud som ikke har
frokostordning og at mange forældre får hel eller delvis friplads.
 
Det anslås at dette arbejde vil tage 3 – 4 dage for én medarbejder.
 
Hvis alle forældre med børn i dagtilbud skal have tilbagebetaling på kr. 225, giver det en samlet tilbagebetaling på max kr.
487.125. Der er i dette overslag ikke taget højde for forældre som får friplads og derfor ikke skal have skal have samme
refusion, hvilket betyder at beløbet vil være mindre.
 
Arbejdet med at finde ud af hvilke forældre som evt. skal have tilbagebetalt råvarepris og kode dette i institutionssystemer
vil skulle udføres i pladsanvisningen. Pladsanvisningen har pt. en høj arbejdsbelastning grundet stigende børnetal og
covid 19 situationen, som giver mange ekstra forældrehenvendelser.

Retsgrundlag
Dagtilbudsloven § 32 og bekendtgørelse om lukning og gradvis, kontrolleret genåbning af dagtilbud, skoler, institutioner
m.v. og om nødpasning i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19).

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og opfordrer de enkelte dagstilbuds bestyrelser til at drøfte og beslutte, hvorledes de
ikke forbrugte midler til råvarer skal anvendes lokalt til særlige formål efter forældrenes ønsker.

Bilag



Politisk aftale om forældrebetaling - spørgsma°l og svar



Punkt 10: Udmøntningsplan 2020 1. opdatering

19/18966

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalget godkender den opdaterede udmøntningsplan 2020 for de sager, der er tillagt
fagudvalget.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog i februar 2020 den nuværende udmøntningsplanen for 2020. Udmøntningsplanen opdateres i maj 2020
ved budgetopfølgning 1 og ved budgetopfølgning 3 i november 2020.
 
Med denne sag gives der status på udmøntningsplanen efter 1. kvartal 2020.
 
Status efter 1. kvartal 2020 for udmøntningsplanens 62 initiativer med opfølgningsmæssige behov er, at:

5 initiativer er afsluttet
49 initiativer er igangværende
5 initiativer er igangværende med ændret tidsplan
3 initiativer er ikke påbegyndt.

 
Den opdaterede udmøntningsplan fremgår af bilag 1.
 
Efter fagudvalgenes behandling vil den samlede udmøntningsplan komme på økonomiudvalget
og byrådet. Fagudvalgenes kommentarer vil her være indarbejdet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Mette Thiensen (D) stemte imod.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.  

Bilag

Bilag 1 - Udmøntningsplan 2020 - 1. opdateringen til fagudvalgene



Punkt 11: Handicappolitikkens handleplan i høring

18/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene godkender, at udkastet til handleplanen vedrørende Hillerød Kommunes
handicappolitik sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Ældreråd og Hillerød Udsatteråd.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte i november 2019 Hillerød Kommunes handicappolitik. For at sikre, at målsætningerne i
handicappolitikken bliver omsat, er der udarbejdet en handleplan på tværs af forvaltningen. Efter høringen kan udkastet til
handleplanen endeligt behandles i fagudvalgene og herefter godkendes af byrådet.
 
Borgerinvolvering
I forbindelse med udarbejdelsen af handicappolitikken blev der holdt en række møder med borgerinvolvering. Ved disse
møder kom der både bidrag til ambitioner for handicappolitikken, men der kom også forslag til handlinger. Forslagene til
handlinger fra møderne blev samlet og delt til borgermøde 29. januar 2020, hvor alle interesserede var inviteret til
borgermøde. Formålet med borgermødet var at få konkrete anbefalinger til handlinger, der kan omsætte
handicappolitikken.
 
Anbefalingerne har været en del af grundlaget for forvaltningens arbejde med at udarbejde handicappolitikkens
handleplan.
 
Om handleplanen
Forvaltningen har arbejdet med målsætningerne i politikken både i de enkelte afdelinger og i samarbejder på tværs af
afdelingerne. Handleplanen er et udtryk for prioriterede handlinger i forhold til handicappolitikken. Samtidig arbejder
forvaltningen også med andre handlinger, der retter sig mod handicapområdet blandt andet i omsætningen af politikkerne
Fælles Børn – Fælles Ansvar og En del af fællesskabet, som Handicappolitikken også bygger på.
 
Indholdet
Handicappolitikken er opdelt i fem temaer, der er udtrykt i hver sin ambition. Hver ambition har tre målsætninger. I
handleplanen er der lavet handlinger i forhold til målsætningerne. Hver handling relaterer sig til et eller flere fagudvalg
samt en eller flere af forvaltningens afdelinger. Relationerne fremgår af handleplanen, som er vedlagt som bilag. I
stikordsform er der tale om følgende handlinger under de fem temaer. For overblikkets skyld bemærkes det i parentes
efter hver handling, hvilket fagudvalg handlingen relaterer sig til – fagudvalget er nævnt ved sin forkortelse:
 
Samarbejde og forventningsafstemning

Overgang fra ungdomsliv til voksenliv (BFU og OLU)
Digital platform for borgerinvolvering (17.4 og ØU)
Én indgang for frivillige (KFU, ISU og FOU)
Tydelig kommunikation om hjælpemidler (OLU)
Styrket kommunikation både skriftligt og visuelt (OLU)
Direkte kommunikation med borgere med behov for hjælpemidler (OLU)
Selvbestemmelse, medbestemmelse og medindflydelse (OLU)
Én plan og sammenhængende indsats til borgere med komplekse problemer (OLU og EBT)
Indsatsen Kontinuitet, genkendelighed og kvalitet i Hjemmeplejen og Sygeplejen (OLU).

 
Trivsel, læring og udvikling

Målrettet tilbud til alle børn og unge (BFU)
Kommunikation til forældre (BFU)
Udvikling af stærke fællesskaber med plads til forskellighed (BFU)
Sammen om familien – projekt om tættere og mere koordineret samarbejder med familier på handicapområdet
(BFU)
Fokus i overgangen til voksenlivet for unge med handicap og deres pårørende (BFU).

 
Uddannelses- og arbejdsliv



Nyt skærpet fokus i Jobcentret på indsatsen for at støtte personer med handicap (EBT)
Samarbejde mellem Jobcentret og Sundhedscentret om fastholdelse (EBT)
Individuelt Planlagt Job med Støtte (OLU og EBT)
Borgere, der modtager førtidspension, med ønske om beskæftigelse (OLU og EBT)
Tilbagevendende jobuge i uge 49 – ”Med eller uden handicap – Danmark har brug for dygtige mennesker” (EBT)
Styrket samarbejde med socialøkonomiske virksomheder med henblik på ordinær ansættelse for personer med
handicap (EBT).

 
Fællesskaber og sundhed

Engagere seniorer i fællesskaber (OLU og ISU)
Puls- og bevægelseshold for Krigsveteraner, Hillerød Fodbold (EBT og ISU)
Sportsskole for handicappede (ISU og BFU)
Aktivitetstilskud (Folkeoplysningsudvalget)
Tilskud til leder- og lærerløn til voksenundervisning (Folkeoplysningsudvalget)
Peer-støtte og brobygning i Hillerød Kommune (OLU)
Sammen om sundhed (alle fagudvalg).

 
Tilgængelighed

Test og kvalificering af digitale og velfærdsteknologiske løsninger (OLU)
Det skal være let at komme til sin læge eller anden behandler (ABT)
Forbedring af den eksisterende fysiske tilgængelighed (ABT)
Forbedring af parkeringsfaciliteter for personer med handicapkort (invalideskilt) (ABT)
Anvendelse af universelt design (ABT)
Tilgængelighedskrav og omfanget af handicappladser ved byggeansøgning (ABT)
Rådgiver ved anlægsprojekter (ABT).

 
Nogle handlinger er afhængige af økonomi. I de tilfælde, hvor økonomien endnu ikke er kendt, fremgår det, at
forvaltningen arbejder hen imod den beskrevne handling, men ikke at handlingen er vedtaget. Det kan for eksempel være i
forhold til puljeansøgninger eller kommende budgetforslag.
 
Efter handleplanens godkendelse vil forvaltningens Sekretariat og Personale udarbejde en kortlægning af behovet for
kompetenceudvikling til at understøtte de øvrige afdelingers aktiviteter i handleplanen. Derudover vil Digitalisering og
IKT-Drift kunne inddrages i andre afdelingers handlinger, hvis der er behov for digital eller velfærdsteknologisk
understøttelse.
 
Næste skridt
Efter høringen vil handleplanen blive sendt til fagudvalgene, der bedes indstille til økonomiudvalget og byrådet at
godkende handleplanen. Fagudvalgene og byrådet vil herefter få en årlig status på handleplanen første gang i 2021. Hvert
andet år evalueres handlingerne som en del af statussen til fagudvalg og byrådet. Der kan i den mellemliggende periode
være nye handlinger, der er kommet til.
 
Udkast til handleplanen er vedlagt som bilag ligesom handicappolitikken er vedlagt som bilag. Når handleplanen er
godkendt vil den og handicappolitikken blive samlet i ét dokument.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker, at handleplanen også sendes i høring på den digitale platform og i
Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger.
 



Udvalget understreger betydningen af visionskommuneprojektet Bevæg dig for Livets betydning for flere af
handleplanens temaer og udvalget ser frem til, at dette projekt inddrages i relevante temaer.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget ønsker, at handicappolitikkens handleplan også sendes i høring på den digitale platform Sammen om Hillerød.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte, at sagen sendes i høring.
 
Udvalget besluttede, at man i initiativer, der vedrører veteraner, anvender det nationale begreb for veteraner.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen og at handleplanen sendes i høring hos Hillerød Handicapråd, Hillerød Ældreråd og
Hillerød Udsatteråd. Udvalget besluttede, at der også skal være en høring gennem borgerinvolveringsplatformen
”Sammen er vi Hillerød”.
 

Bilag

Hillerød Kommunes handicappolitik 2019

Udkast til handicappolitikkens handleplan april 2020



Punkt 12: Børns mentale helbred og sundhed

20/4630

Indstilling
Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget tager sagen om børns mentale helbred og sundhed til efterretning.

Sagsfremstilling
Denne sag skal orientere Børn, Familie og Ungeudvalget om resultaterne af en ny rapport om børns mentale helbred og
sundhed samt det forebyggende fokus i Hillerød Kommunes sundhedspleje.
 
Hillerød Kommunes sundhedspleje har stort fokus på og arbejder kontinuerligt på at forbedre børns mentale sundhed –
særligt i barnets første år. Arbejdet i sundhedsplejen bygger på den nyeste forskning og anbefalinger på området.
 
I 2019 udgav Statens Institut for Folkesundhed en rapport om børns mentale helbred og sundhed. Rapporten viser
resultaterne af en undersøgelse af nul-til otteårige i Region Hovedstaden i 2020-2017.
Rapporten er baseret på data indhentet fra sundhedsplejerskers journaldata og registerdata om 95.266 børn i 8- til 10
måneders alderen født i 2002-2017 fra 27 af kommunerne i Region Hovedstaden, samt 48.298 børn undersøgt af
sundhedsplejersker ved indskolingsundersøgelsen i skoleårene 2007/08-2017/18 fra 15 af kommunerne i Region
Hovedstaden.
 
Rapporten peger på, at de fleste mentale helbreds- og sundhedsproblemer har deres oprindelse tidligt i børnenes liv, og at
der allerede i de to første leveår kan identificeres en række tidlige tegn på mentale helbreds- og sundhedsproblemer senere
i barnealderen. De fleste børn trives og har det godt mentalt, men der er stadig et betydeligt mindretal, der har mentale
helbreds- og sundhedsproblemer. Perioden fra tidlig barndom op til tiden omkring skolestart er afgørende for barnets
forudsætninger for at klare sig godt socialt, indlærings- og uddannelsesmæssigt.
 
Resultaterne af rapporten kan sammenfattes i tre hovedfund:

6,1 % af børnene diagnosticeres med en udviklingsforstyrrelse, 2,3 % diagnosticeres med en adfærds-,
følelsesmæssig eller anden forstyrrelse, og at 7,4 % af børnene har mindst én psykiatrisk diagnose inden de fylder 8
år. Forekomsten er signifikant forhøjet i familier med risikofaktorer i graviditeten og ved fødslen samt med få
socioøkonomiske ressourcer.

 

I tiden omkring skolestart har 5,5 % af børnene en lav generel trivsel, og 11,1 % har en lav skoletrivsel. Der er en
signifikant øget forekomst blandt drenge og blandt børn, der ikke bor med begge forældre. 7,6 % af børnene har
problemer i forholdet til jævnaldrende i den periode, hvor de starter skole. Denne andel er signifikant forbundet
med flere risikofaktorer i graviditeten og ved fødslen samt med få socioøkonomiske ressourcer.

 

Sundhedsplejen registrerer en række tidlige markører for mentale helbreds- og sundhedsproblemer, for eksempel i
forhold til søvn, ernæring, uro/gråd, motorisk udvikling, sprog og kontakt mellem forældre og barn. Der er flere af
disse tidlige markører, der er signifikant forbundet med risikofaktorer i graviditeten og ved fødslen samt med få
socioøkonomiske ressourcer. Sundhedsplejerskernes bemærkninger til barnets udvikling og trivsel i 8 - til 10
måneders alderen kan pege på risikoen for mentale helbredsproblemer diagnosticeret i hospitalsvæsenet inden 8
årsalderen – og i mindre grad også pege på risiko for mentale sundhedsproblemer ved indskolingsundersøgelsen.

 
Hovedbudskabet i rapporten er, at sundhedsplejersker allerede i barnets første leveår kan opspore en gruppe mentalt
sårbare børn, som er i risiko for at få diagnosticeret en psykisk eller udviklingsmæssig lidelse senere i barndommen.
Rapporten understreger behovet for øget opmærksomhed på disse sårbare spædbørn og på hjælp til deres forældre, således
at der kan etableres optimale betingelser for barnets videre udvikling og trivsel.
 
Forebyggelse i Hillerød Kommunes sundhedspleje
I Hillerød Kommune ser vi sundhedsplejerskerne som centrale i forhold til formidling og universelle indsatser, der
optimerer børns sundhed, udvikling og trivsel op igennem barndommen. På baggrund af rapporten er der god grund til at
understrege sundhedsplejerskernes forebyggelsespotentiale, også når det drejer sig om tidlig opsporing og målrettede
indsatser for de mest sårbare.



 
Sundhedsplejen i Hillerød kommune har siden 2018 været en del af Syddansk Universitets udvikling af PUF-programmet.
PUF (Psykisk Udvikling og Funktion) er en standardiseret screeningsmetode for et bredt spektrum af udviklingsproblemer
i 9-10-måneders alderen (Skovgaard & Ammitzbøll 2019). Alle sundhedsplejersker er uddannet i screeningsmetoden og
benytter den i 9-10 mdrs. besøget ud fra fastlagte guidelines. Fra 2020 er sundhedsplejen en del af Syddansk Universitets
videre udvikling af PUF i forhold til særlige indsatser (”videointerventionsindsats”) for de børn, som screeningerne viser
kan have behov for dette.
 
En anden valideret metode til forebyggende tidlig opsporing af mentale sårbare børn er ADBB (Alarm Distress Baby
Scale). ADDB er en metode til at screene for social og emotionel tilbagetrækning fra 2. mdr. til 2. års alderen (Smith-
Nielsen et al. 2018). Sundhedsplejen i Hillerød Kommune er ikke uddannet i ADBB, og benytter derfor ikke denne
screeningsmetode.

Retsgrundlag
Sundhedsloven, lovbekendtgørelse nr. 903 af 26. august 2019.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget besluttede at udsætte punktet til møde i juni 2020.

Bilag

Børns mentale helbred og sundhed



Punkt 13: Orientering om nye behandlingsindsatser i PPR

18/12615

Indstilling
Direktionen indstiller at Børn, Familie og Ungeudvalget tager sagen om nye behandlingsindsatser ”I skole igen” og Cool
Kids/Chilled til efterretning.

Sagsfremstilling
Børn, Familie og Ungeudvalget blev på møde den 5. marts 2020 (pkt. 14) orienteret om status og evaluering af 6 nye
indsatser, som er sat i gang i forbindelse med projektet ”Investering i tidlig og forebyggende indsats”, som Hillerød
Kommune har igangsat med støtte fra Socialstyrelsens puljemidler. Til orienteringen var vedlagt et evalueringsnotat med
overblik over evalueringsresultater indtil videre
 
Denne sag giver en nærmere orientering om to af de 6 indsatser:

Cool Kids/Chilled
”I skole igen”

 
På kommende møder vil BFU blive orienteret nærmere om de øvrige 4 indsatser.
 
”I skole igen” – en fraværsindsats
Hillerød Kommune tilbyder i projektperioden 2018-2020 en særlig indsats for elever fra 0.-10. klasse på både almen- og
specialområdet med mindst 15% fravær over tre måneder. Et forløb varer 5-8 måneder og gennemføres af to fagpersoner
fra Familier & Sundheds ”I skole igen”-indsatsteam i tæt samarbejde med familien og skolen. Skoleledelsen eller
fagpersoner fra Familier og Sundhed kan ansøge via ansøgningsskema til indsatsens tovholder i PPR. I skole igen teamet
har modtaget 23 ansøgninger om forløb. Heraf er 19 forløb sat i gang, 4 af dem er afbrudt, da der var behov for andre
indsatser. 6 forløb er pt. i gang. De fleste forløb er med drenge i udskolingen. Se indsatsbeskrivelse og folder i bilag.
 
Det samlede skolefravær i Hillerød Kommune ligger over landsgennemsnittet (6,6% mod 5,8%) og har været stigende
gennem flere år (5,2% i 2011/12). Formålet med ”I skole igen” er derfor, at mindske skolefravær og dermed højne trivsel
og faglighed blandt børn og unge, øge forældres oplevelse af livsmestring samt mindske segregering af børn og unge fra
almenfællesskaber. Centrale elementer i forløbene omfatter systematisk målsætning og opfølgning, samtaleforløb og
undervisning til elever/forældre i viden om og håndtering af udfordringerne, fleksibel og trinvis problemløsning samt
hjemmeopgaver mellem møderne.
 
Effekter af ”I skole igen” forløb
I alle 9 forløb startede eleven med en fraværsprocent mellem 16 og 100. 4 af eleverne havde efter 5 måneder et fravær på
6-15%. Efter 10 måneder havde 4 af eleverne et fravær på 0-5%, mens en af eleverne havde et fravær på 6-15%. De
resterende 4 havde efter 10 måneder stadig et fravær mellem 16 og 100. Se folderen om I skole igen i bilag for nærmere
illustration.
 
Den kvalitative evaluering af ”I skole igen” viser, at både elever og forældre oplever positive effekter af forløbene:
Eleverne får nedbragt deres fravær og forældrene oplever et trygt og tillidsfuldt samarbejde med fagpersonerne, der støtter
dem, giver dem konkrete redskaber og hjælp til at støtte deres barns skolegang. Forældre oplever også en stor aflastning i
forhold til samarbejdet med skolen, som fagpersonerne fra Familier og Sundhed kan støtte op om og være tovholder på.
Lærere og skoleledere oplever ligeledes at blive aflastet og få konkrete redskaber til at støtte elevens skolegang.
 
Evalueringerne viser således tegn på at forløbene kan

medvirke til, at flere elever kommer i faglig og social trivsel, færdiggør grundskolen og kommer videre i en
ungdomsuddannelse
mindske segregering af børn og unge fra almenfællesskaber til dyre socialfaglige og undervisningsmæssige tilbud
som fx dagbehandling og specialundervisning
øge ledere og medarbejderes viden om effektive fraværsindsatser og derved effektivisere skolers, støtte- og
behandlingstilbuds samt forvaltningens håndtering af skolefravær
nedbringe antallet af elever med bekymrende skolefravær, der kræver handling fra skoler og forvaltning i form af
mødeaktivitet og udarbejdelse af PPV’er, §50-undersøgelser og henvisninger



styrke børn, unge og forældres egen oplevelse af livsmestring og dermed reducere deres behov for hjælp og støtte
fra kommunen
forbedre samarbejdet mellem familie, skole og forvaltning, så der etableres gensidig tillid, færre konflikter, mindre
stress og konstruktive bæredygtige løsninger.

 
Forudsætninger for at opnå effekterne på længere sigt
På baggrund af evalueringerne vurderer arbejdsgruppen bag udviklingen af indsatsen, at forudsætningerne for at opnå de
ønskede effekter på længere sigt er

et veluddannet og fagligt opdateret tværfagligt team på mindst fire personer, der har mulighed for løbende
opkvalificering via kurser, konferencer, supervision og sparring
tid hos indsatsteamet til at afholde 12-15 formøder, hjemmebesøg, skolemøder og sparringsmøder i de individuelle
behandlingsindsatser
brug af tværfaglig tilgang ved, at man er to fra indsatsteamet, der løfter og kvalificerer opgaverne sammen – både i
de individuelle behandlingsforløb og ved vejledning af professionelle.
En tovholderfunktion til at koordinere modtagne henvendelser, evaluere indsatser, dokumentere resultater,
kommunikere med interne og eksterne samarbejdspartnere, m.v.
et tæt samarbejde med distriktsskoler, eksterne huse som Huset på Clausensvej, Familiehuset og Hillerød
Dagbehandlingsskole samt forvaltningen
mulighed for sideløbende at tilbyde angstbehandling fra indsatsteamets psykologer til børn og unge i de sager, hvor
det skønnes relevant.

 
Cool Kids/Chilled – angstbehandling for børn og unge
Hillerød Kommune tilbyder i projektperioden 2018-2020 Cool Kids/Chilled gruppeforløb for for børn og unge, som er
udfordret af angst eller overdrevne bekymringer. Siden opstarten af projektet har der været planlagt og afviklet 9
gruppeforløb med 5-6 jævnaldrende børn eller unge sammen med deres forældre. Forældre har i perioden haft mulighed
for at ansøge om forløb direkte via kommunens hjemmeside. Cool Kids er målrettet børn i alderen 7-12 år, mens Chilled
retter sig mod 13-17 årige unge. Det er et kognitivt, adfærdsterapeutisk program, som sigter mod at lære børn, unge og
deres forældre fælles strategier og metoder til, at håndtere og overvinde angst og bekymringer.
 
Ifølge forskning har 1 ud af 10 børn (svarende til 2 elever i hver klasse) så store problemer med angst og bekymring, at de
ikke kan gøre de ting, som de egentlig gerne ville, eller som deres jævnaldrende kan. Børnene i Cool Kids er således ramt
i væsentlig grad på deres funktionsniveau i hverdagen.
Undersøgelser viser, at angst er den hyppigst forekommende årsag til førtidspension i voksenlivet, derfor er tidlig indsats
og forebyggelse vigtigt. Angst er den 5. hyppigste årsag til sygefravær på landsbasis. Ubehandlet angst giver en øget
risiko for udvikling af andre psykiske lidelser, eks. depression og misbrug. Ifølge CEBU profiterer 80% af deltagerne af et
forløb, og der ses endda stigende effekt det første år. Ovenstående tal stammer fra undervisningsforløbet for Cool Kids
terapeuter, som afholdes af CEBU, Center for Psykologisk Behandling til børn og unge, Århus Universitet.
 
Effekter af Cool Kids/Chilled
Evalueringen af Cool Kids/Chilled viser, at både børn/unge og deres forældre oplever positive effekter af forløbene. Både
forældre og børnene/de unge oplever, at behandlerne forstår deres udfordringer og giver simple og konkrete redskaber, der
gør en stor forskel. Derudover oplever de det som givende at være i gruppeforløb med andre i lignende situationer, som de
kan spejle sig i og få støtte fra. Det giver dem en oplevelse af ikke at være alene og samtidig giver det forældrene et håb
om, at deres børn/unge kan få det bedre, hvilket alle familier i høj grad har oplevet. Cool Kids/Chilled forløb har bl.a. ført
til:

markant reduktion i børnenes angstsymptomer
forebyggelse af skolefravær
øget grad af samspil og positiv kontakt i familien.
større forståelse og indlevelse hos forældrene.
øget oplevelse af mestring og agenthed hos børn og forældre.
færre børn og familier med behov for henvisning til Ungepsykolog og Familiehuset.
øget mulighed for sparring og videndeling med tværfaglige og mono- kolleger i Familier og Sundhed.

 
Forudsætninger for at opnå effekter af Cool Kids/Chilled på længere sigt
På baggrund af evalueringerne vurderer arbejdsgruppen bag udviklingen af indsatsen, at forudsætningerne for at opnå de
ønskede effekter på længere sigt er



et veluddannet behandlerteam, der har mulighed for løbende opkvalificering via supervision og re-certificering
fysiske rammer som er børnevenlige, velindrettede og indbydende (2-3 rum)
ledelsesmæssig forankring af indsatsen
en tovholderfunktion til at koordinere modtagne henvendelser, evaluere indsatser, dokumentere resultater,
kommunikere med interne og eksterne samarbejdspartnere, m.v.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

I skole igen folder

I skole igen Indsatsbeskrivelse

Cool Kids/Chilled-brochure - 14.9.2018

Artikel om skolefravær i Ledelse i morgen

Artikel om effekten af Cool Kids



Punkt 14: Sommerferieaktiviteter 2020

20/2207

Indstilling
Direktionen indstiller, at BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget tager
orienteringen om sommerferiekatalog 2020 til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen fremlÃ¦gges for BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget med
henblik pÃ¥ en orientering om Ã¥rets sommerferiekatalog 2020.
Â 
Sommerferiekataloget for 2020 har 27 forskellige aktiviteter for bÃ¸rn og unge. I kataloget fremgÃ¥r det, at de planlagte
aktiviteter kan blive Ã¦ndret eller helt blive aflyst, hvis sundhedsmyndighederne anbefaler det pÃ¥ grund af coronavirus.
Samt at eventuelle aflysninger eller Ã¦ndringer vil blive meldt ud pÃ¥ HillerÃ¸d Kommunes hjemmeside.
Â 
Kataloget udkommer elektronisk og er blevet formidlet pÃ¥ skoleintra, HillerÃ¸d Kommunes hjemmeside og Facebook.
Â 
Aktiviteterne i kataloget finansieres dels ved forÃ¦ldrebetaling og dels ved tilskud fra BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget.
Der er under BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget i budget 2020 afsat 93.000 kr. i tilskud til sommerferieaktiviteter.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning i BÃ¸rn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.

Bilag

Sommerferieaktiviteter 2020 - katalog



Punkt 15: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/406

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-05-2020
Udvalget tog sagen til efterretning.
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